
N. 19 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020 CIG ZB92892D50 
 
DATA 26-05-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
Visti: 

-  Il decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, recante le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione 
nelle scuole di ogni ordine e grado; 

-  La legge n. 448 del 23 dicembre 1998 ed in particolare l’articolo 27, comma 1, sulla fornitura gratuita dei libri di 
testo; 

-  Il decreto-legge n. 112 del 25 giugno 2008, convertito con modificazioni dalla legge 133/2008, recante misure atte 
a contenere il costo dei libri scolastici; 

- Il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 781/2013, recanti indicazioni per la 
determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola primaria; 

-  La nota MIUR n. 2581 del 9 aprile 2014 che riassume il quadro normativo a cui fare riferimento per  l’adozione dei 
libri di testo; 

-  la nota MIUR n. 4586 del 15 marzo 2019, avente per oggetto l’adozione dei libri di testo per l’ a.s. 2019/20, che 
indica i prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola primaria; 

-  Lo Statuto comunale;  
-  Il Regolamento comunale di contabilità;  
 

Richiamati:  
- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27/02/2019 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2019/2021; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.07.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021 presentato dalla Giunta;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2019 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2019/2021   
- il Decreto Sindacale n. 1/2019 di nomina della sottoscritta quale RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

“AMMINISTRATIVO - CONTABILE; 
 

Considerato che, ai sensi delle normative vigenti sul diritto allo studio, occorre procedere a garantire il 
pagamento dei libri di testo, individuati dal Ministero, per la formazione scolastica degli alunni frequentanti la 
scuola primaria residenti a Costa de’ Nobili; 
 
Preso atto che il sistema prevede, come lo scorso anno, il pagamento degli importi dovuti alle cartolerie, che 
dimostreranno l’avvenuta fornitura dei libri di testo a fronte dell’esibizione delle cedole librarie fornite dalla 
scuola; 

 
Atteso, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 (compatibilità monetaria) che i pagamenti conseguenti al presente 
atto, per quanto di conoscenza e competenza dello scrivente responsabile, sono compatibili con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti, fatta salva una puntuale verifica demandata al servizio 
finanziario, in sede di emissione dell’ordinativo di pagamento; 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



 
Dato atto che si provvederà, in fase di liquidazione, agli adempimenti relativi agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00; 
 
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

 
Ritenuto di procedere al necessario impegno di spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di impegnare, al fine di garantire la corretta fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria per l’anno 

scolastico 2019/20, la somma complessiva di € 800,00 a carico dell’intervento 01.02-1.03 Cap 40 del bilancio di 
previsione 2019-2020 esercizio 2019; 

 
2. Di dare atto che: 
 
- gli importi verranno liquidati alle cartolerie scelte dalle famiglie per l’acquisto dei libri di testo, previa 

presentazione di regolare fattura elettronica con allegate le cedole librarie corrispondenti; 
 
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
- la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria così come disposto dall’art. 147 bis comma 1 e dall’art. 151/4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – 
TUEL; 

 
- la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà 

pubblicata all’ALBO Pretorio on-line dell’Ente e nell’apposita sezione del sito web del Comune di Costa de’ Nobili 
Amministrazione Trasparente – Provvedimenti- Provvedimenti dirigenti. 

 

 
 

Il Responsabile  del Servizio 
Amministrativo e Contabile 

f.toTREMONTE CARLA 



 
************************************************************************************************************************** 

CONDIZIONI DI ESECUTIVITA’ DELLA DETERMINAZIONE 
 
VISTO: regolarità tecnica. 
Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147bis, comma 1, del T.U.E.L. 
 
Costa de’ Nobili, lì   26.05.2019 
 

IL RESPONSAILE DEL SERVIZIO 

f.to TREMONTE CARLA 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO: ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA  
 
Il Responsabile del Servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e dell’art. 153, comma 5, del D. 
Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa imputata all’intervento indicato, che 
presenta la sufficiente disponibilità.  
 
Costa de’ Nobili, lì   26.05.2019 

                            

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

f.to TREMONTE CARLA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA  

 
Il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi del D.L. 78/2009, la compatibilità con lo stanziamento a Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica.  

  

Costa de’ Nobili, lì   26.05.2019 
                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to TREMONTE CARLA 
 
 
********************************************************************************************************** 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-
line di questo Comune dal  26.05.2019 per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li      26.05.2019       

Il Responsabile del Procedimento 

 f.to TREMONTE CARLA  

 
 


